
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 40 Pág. 147Viernes, 27 de febrero de 2026

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
D. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA  
Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

ORDEN MAV/183/2026, de 26 de febrero, por la que se determinan los términos 
municipales de Castilla y León afectados por las inundaciones en febrero de 2026.

Ante la situación extraordinaria y excepcional generada por las inundaciones 
sucedidas en Castilla y León en febrero de 2026, el Consejo de Gobierno, en su sesión 
de 26 de febrero de 2026, ha aprobado el Acuerdo por el que se programan actuaciones 
para la recuperación de las zonas afectadas por las inundaciones sucedidas en febrero 
de 2026.

El apartado segundo del Acuerdo señala que: «A los efectos de la concesión de las 
ayudas previstas en el presente Acuerdo, mediante Órdenes de la Consejería competente 
en materia de protección civil se determinarán los términos municipales afectados por las 
inundaciones en febrero de 2026».

El Decreto 9/2022, de 5 de mayo, por el que se establece la estructura orgánica de 
la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio, establece en su 
artículo 1 que compete a la citada Consejería, en el marco de las competencias atribuidas 
a la Comunidad, promover y dirigir la política en materia de emergencias de protección civil.

En virtud de lo anteriormente expuesto y vistas las atribuciones conferidas por el 
artículo 26 de la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la Administración de la 
Comunidad de Castilla y León,

RESUELVO

Primero. A los efectos de la concesión de las ayudas previstas en el Acuerdo de 26 
de febrero de 2026, de la Junta de Castilla y León, por el que se programan actuaciones 
para la recuperación de las zonas afectadas por las inundaciones sucedidas en febrero 
de 2026, se determina que, a la fecha de esta Orden, los términos municipales de Castilla 
y León afectados por inundaciones en febrero de 2026 son los siguientes:

Provincia Término municipal
AV Arenas de San Pedro
AV Cebreros
AV El Hornillo
AV Higuera de las Dueñas
AV La Adrada
AV Mijares

CV: BOCYL-D-27022026-40-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 40 Pág. 148Viernes, 27 de febrero de 2026

Provincia Término municipal
AV Piedrahita
AV Santa Cruz del Valle
AV Sotillo de la Adrada
BU Adrada de Haza
BU Aranda de Duero
BU Barbadillo del Mercado
BU Cabezón de la Sierra
BU Covarrubias
BU Espinosa de los Monteros
BU Fuentecén
BU Hontangas
BU Hontoria del Pinar
BU La Vid y Barrios
BU Lerma
BU Merindad de Sotoscueva
BU Milagros
BU Pancorbo
BU Peñaranda de Duero
BU Peral de Arlanza
BU Roa de Duero
BU San Juan del Monte
BU Santa Gadea del Cid
BU Sotresgudo
BU Vadocondes
BU Valle de Tobalina
BU Villarcayo de Merindad de Castilla la Vieja
BU Vizcaínos
LE Alija del Infantado
LE Almanza
LE Bembibre
LE Cacabelos
LE Camponaraya
LE Castrillo de la Valduerna
LE Castropodame
LE Cea
LE Cebrones del Río
LE Corullón
LE La Bañeza
LE Laguna de Negrillos
LE Las Omañas

CV: BOCYL-D-27022026-40-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 40 Pág. 149Viernes, 27 de febrero de 2026

Provincia Término municipal
LE Llamas de la Ribera
LE Lucillo
LE Oencia
LE Palacios del Sil
LE Ponferrada
LE Quintana del Castillo
LE Sahagún
LE San Emiliano
LE San Justo de la Vega
LE Santa María de la Isla
LE Santa Marina del Rey
LE Soto de la Vega
LE Soto y Amío
LE Toreno
LE Trabadelo
LE Valdelugueros
LE Valderas
LE Valdesamario
LE Villamanín
LE Villamartín de Don Sancho
LE Villameca
LE Villamejil
LE Villamol
LE Villaobispo de Otero
LE Villaselán
PA Carrion de los Condes
PA Dueñas
PA Guardo
PA Husillos
PA Manquillos
PA Monzón de Campos
PA Palenzuela
PA Perales
PA Piña de Campos
PA Población de Campos
PA Quintana del Puente 
PA Reinoso de Cerrato 
PA Saldaña
PA Soto de Cerrato
PA Torquemada

CV: BOCYL-D-27022026-40-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 40 Pág. 150Viernes, 27 de febrero de 2026

Provincia Término municipal
PA Villalcazar de Sirga
PA Villamuriel de Cerrato
PA Villoldo
SA Aldealengua
SA Almenara de Tormes 
SA Anaya de Alba
SA Barbadillo 
SA Cabrerizos
SA Calvarrasa de Abajo
SA Carrascal de Barregas
SA Encinas de Abajo
SA Huerta
SA La Maya
SA Lumbrales
SA Matilla de los Caños del Río
SA Miranda de Azán
SA Pelabravo
SA Peñaranda de Bracamonte
SA Puerto de Béjar
SA Salamanca
SA Santa Marta de Tormes
SA Ventosa del Río Almar
SA Villagonzalo de Tormes
SA Villamayor
SG Abades
SG Arahuetes
SG Armuña
SG Bercimuel
SG Cantimpalos
SG Carrascal del Rio
SG Cedillo de la Torre
SG Cobos de Fuentidueña
SG Cuéllar
SG Fuente el Olmo de Fuentidueña
SG Fuentidueña
SG Gallegos
SG Hontanares de Eresma
SG Navalmanzano
SG Navas de Oro
SG Navas de San Antonio

CV: BOCYL-D-27022026-40-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 40 Pág. 151Viernes, 27 de febrero de 2026

Provincia Término municipal
SG Pajarejos
SG Pedrajas de San Esteban
SG San Cristóbal de Segovia
SG San Miguel de Bernuy
SG Sangarcía
SG Santa María la Real de Nieva
SG Sebúlcor
SG Torrecaballeros
SG Torreiglesias
SG Trescasas
SG Valverde del Majano
SG Villaverde de Íscar
SG Yanguas de Eresma
SO Almazán
SO Cubo de la Solana
SO El Burgo de Osma
SO El Royo
SO Garray
SO Langa de Duero
SO Los Rábanos
SO Molinos de Duero
SO Salduero
SO San Esteban de Gormaz
SO Soria
SO Ucero
SO Vinuesa
VA Aldeamayor de San Martín
VA Bocos de Duero
VA Mojados
VA Nueva Villa de las Torres
VA Peñafiel
VA Pollos
VA Quintanilla de Onésimo
VA Rábano
VA Renedo de Esgueva
VA Santovenia de Pisuerga
VA Tordesillas
VA Traspinedo
VA Tudela de Duero
VA Valladolid

CV: BOCYL-D-27022026-40-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 40 Pág. 152Viernes, 27 de febrero de 2026

Provincia Término municipal
VA Viana de Cega
VA Villabáñez
ZA Alcubilla de Nogales
ZA Arcos de la Polvorosa
ZA Arquillinos
ZA Arrabalde
ZA Aspariegos
ZA Ayoó de Vidriales
ZA Barcial del Barco
ZA Belver de los Montes
ZA Benavente
ZA Benegiles
ZA Bretó de la Ribera
ZA Bretocino
ZA Brime de Urz
ZA Burganes de Valverde
ZA Calzadilla de Tera
ZA Camarzana de Tera
ZA Cañizal
ZA Cañizo
ZA Castrogonzalo
ZA Castronuevo de los Arcos
ZA Castroverde de Campos
ZA Coomonte
ZA Ferreras de Abajo
ZA Ferreras de Arriba
ZA Figueruela de Arriba
ZA Fresno de la Polvorosa
ZA Fresno de la Ribera
ZA Fuentelapeña
ZA Fuentes de Ropel
ZA Galende
ZA Gallegos del Rio
ZA Granucillo de Vidriales
ZA Justel
ZA La Bóveda de Toro
ZA La Torre del Valle
ZA Lubián
ZA Mahide
ZA Maire de Castroponce

CV: BOCYL-D-27022026-40-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 40 Pág. 153Viernes, 27 de febrero de 2026

Provincia Término municipal
ZA Manganeses de la Lampreana
ZA Melgar de Tera
ZA Micereces de Tera
ZA Milles de la Polvorosa
ZA Molacillos
ZA Monfarracinos
ZA Morales de Valverde
ZA Morales del Rey
ZA Navianos de Valverde
ZA Peleagonzalo
ZA Pobladura de Valderaduey
ZA Pobladura del Valle
ZA Porto
ZA Puebla de Sanabria
ZA Pueblica de Valverde
ZA Quintanilla de Urz
ZA Quiruelas de Vidriales
ZA San Cristobal de Entreviñas
ZA San Martín de Valderaduey
ZA San Vicente de la Cabeza
ZA Santa Colomba de las Monjas
ZA Santa Cristina de la Polvorosa
ZA Santa Croya de Tera
ZA Santa María de la Vega
ZA Santa María de Valverde
ZA Santibáñez de Tera
ZA Santibáñez de Vidriales
ZA Toro
ZA Trefacio
ZA Vadillo de la Guareña
ZA Valdescorriel
ZA Vallesa de la Guareña
ZA Vegalatrave
ZA Villabrázaro
ZA Villabuena del Puente
ZA Villaferrueña
ZA Villalazán
ZA Villalpando
ZA Villamayor de Campos
ZA Villanazar

CV: BOCYL-D-27022026-40-15



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 40 Pág. 154Viernes, 27 de febrero de 2026

Provincia Término municipal
ZA Villanueva de Azoague
ZA Villanueva de las Peras
ZA Villárdiga
ZA Villarrín de Campos
ZA Villaveza de Valverde
ZA Zamora

Segundo. El listado establecido en el apartado anterior podrá ser completado por 
Órdenes sucesivas si a ello hubiere lugar.

Tercero. Esta Orden producirá efectos desde el mismo día de su publicación en el 
Boletín Oficial de Castilla y León.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
potestativamente recurso de reposición ante este mismo órgano en el plazo de un mes, 
o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de dos 
meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 26 de febrero de 2026.

El Consejero de Medio Ambiente,  
Vivienda y Ordenación del Territorio,

Fdo.: Juan Carlos Suárez-Quiñones Fernández

CV: BOCYL-D-27022026-40-15


		2026-02-27T09:02:07+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	SELLO ELECTRÓNICO CUALIFICADO
	Firma BOCYL




